<sup>5</sup> Valerius Maximus: *Facta et dicta memorabilia*, 4.7: *Itaque celerius sine reprehensione propinquum aversere quam amicum*

<sup>6</sup> Cf. Cicero: *De amicitia*, 59, where Cicero discusses a supposed saying by Bias that *We should love as if at some time er were going to hate. (Ita amare oportere ut si aliquando esset osurus)*

<sup>7</sup> Cicero: *De amicitia*, 37: *Nulla est igitur excusatio peccati, si amici causa peccaveris*

<sup>8</sup> Source not identified

[126] Inter conterraneos tuos aequo et pari jure vivito, neque te nimis submittas, neque abjicias, neque efferas<sup>1</sup>. In patria semper tranquilla et honesta velis omnesque novitates detesteris.

[127] Peregrino non eris molestus, non infitiaberis debitum nullumque jus negabis. Ait namque per Moysen dominus: *Advenam non contristabis neque effugies eum*. Et iterum: *Peregrino molestus non eris*. Quidquid denique in aliena tibi vis fieri terra, idem in tua patria concedito peregrinis. Quod si te peregrinum esse contingat, *nihil praeter negotium tuum cures, nihil de alieno inquiras, nec de aliena republica curiosum te praebeas*.

---

<sup>1</sup> offeras E

### 3.2.5. Compatriots

[126] Live among your compatriots with equal and similar rights. You should neither defer too much to others, nor should you slight or exasperate them. In your own country you should only wish for tranquility and decency, and abhor all political unrest.<sup>1</sup>

### 3.2.6. Strangers

[127] Do not harm strangers, do not default on debt, and do not deny anyone his rights. For through Moses the Lord says: *Thou shalt not molest a stranger, nor avoid him.*<sup>2</sup> And again: *Thou shalt not molest a stranger.*<sup>3</sup> In sum, you should treat strangers in your own country just as you wish to be treated yourself in another country. And if you happen to be abroad, then *care for nothing but your own business, do not make inquiries about local matters, and do not interfere in the affairs of another country.*<sup>4</sup>

---

<sup>1</sup> "novitates"

<sup>2</sup> Exodus, 22, 21: *advenam non contristabis neque adfliges eum*. Piccolomini uses a version of the Vulgate having "effugies" in stead of "adfliges"

<sup>3</sup> Exodus, 23, 9

<sup>4</sup> Cicero: *De officiis*, 1.34.125: *Peregrini ... officium est nihil praeter suum negotium agere, nihil de alio inquirere minimeque esse in aliena re publica curiosum*

[128] Cum vicinis<sup>1</sup> custodiendi sunt termini, quia *maledictus est qui transfert terminos proximi<sup>2</sup> sui*, sicut in Deuteronomio legimus. Communicare, quae habemus bona, instrumenta commodare, servare pudicitiam domus suae, prohibere ab eorum bonis fures atque latrones, communique consilio tueri agros, focosque, liberos, conjuges, ecclesiam, ut si fieri possit, una fiat ex omnibus societas. *Inimicos amare debemus*, sic enim in evangelio jubet dominus<sup>3</sup>. Nam cum sint creaturae Dei sicut et nos, quod Deus creavit, nefas est odisse. Quod si vitiosi sunt, non vitia sunt amanda, sed anima illa diligenda est, quam inspiravit Deus supplicandumque<sup>4</sup> est divinae pietati, ut illi gratiam praebeat, qua se a vitiis redimat virtutisque serviat.